令和 7年 2月 7日

保護者 様

三島市教育委員会

学校給食用牛乳のストローレスパックへの移行について

保護者の皆様におかれましては、日頃より、学校教育へのご理解とご協力を賜り厚く

お礼申し上げます。

 さて、学校給食で提供している牛乳について、静岡県学校給食用牛乳協議会から、持

続可能な社会の実現を目指しプラスチック製品の使用量を削減するため、ストローレス

パックを導入するとの通知があり、本市の納入事業者である函南東部農業協同組合（丹

那牛乳）においても、令和 7年 3月からストローレス対応牛乳パックに移行する予定で

す。

 つきましては、本市では、紙パックを開けて牛乳を飲むストローレスの飲用方法に下

記のとおり移行します。

今後も、安心、安全な学校給食の提供に努めてまいりますので、ご理解とご協力を賜

りますようお願い申し上げます。

                   記

１ ストローレスパックへの移行時期（予定）

  令和 7年 3月初旬

２ ストローレス化対象となる児童生徒

 (1) 小学校     3 年から 6年

 (2) 中学校     全学年

３ ストローレス化対象となる児童生徒以外への対応

(1) 小学校 1 年及び 2 年の児童については、ストロー提供を行い、ストローレス飲

用への準備期間とする。

(2) 特別支援学級の児童生徒及び配慮が必要な児童生徒については、ストロー提供

を行い、無理のない範囲でのストローレス飲用とする。

４ その他

  ストローレスパックは、小学校低学年の児童にも開けやすくなっており、衛生面に

ついても十分配慮しています。

問合せ  三島市教育委員会学校教育課

担当   給食指導係

電話番号  055-983-2688